

Số: /BC - UBND

Tân Linh, ngày tháng 12 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn xã Tân Linh năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thu thập, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 13/10/2023 của UBND huyện Đại Từ về việc thu thập, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Tân Linh báo cáo kết quả thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn xã Tân Linh năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. CÁC VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Sau khi nhận được các kế hoạch và văn bản chỉ đạo của UBND huyện, UBND xã Tân Linh đã xây dựng Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 19/10/2023 của UBND xã Tân Linh về việc thu thập, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn xã Tân Linh năm 2023; Quyết định số 140/QĐ-UBND, ngày 28/11/2023 của UBND xã Tân Linh về kiện toàn BCD thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2023; Quyết định số 143/QĐ-UBND, ngày 07/12/2023 của UBND xã Tân Linh về kiện toàn Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Tân Linh; Công văn số 295/UBND, ngày 06/12/2023 về việc khẩn trương thực hiện hoàn thành thu thập, cập nhật thông tin thị trường lao động năm 2023.

#### **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tập huấn nghiệp vụ**

- Tháng 10 năm 2023 UBND xã đã cử 03 cán bộ, công chức của xã gồm Lãnh đạo UBND xã, cán bộ công an xã, công chức Văn hóa – xã hội, tham gia lớp tập huấn tại tỉnh Thái Nguyên do Sở Lao động TBXH tỉnh Thái Nguyên triển khai.

- Ngày 20/10/2023, UBND xã đã mở Hội nghị triển khai kế hoạch thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin người lao động trên địa bàn xã Tân Lĩnh năm 2023 và tiến hành tập huấn cách ghi phiếu cho các điều tra viên, hướng dẫn tổ đề án 06 nhập phần mềm. Thành phần tham gia gồm Ban chỉ đạo, Tổ đề án 06 xã, trưởng xóm (ĐTV) và in phiếu mẫu cho các ĐTV.

## **2. Công tác kiểm tra, giám sát.**

Ngay sau khi cấp phát phiếu điều tra về cho các điều tra viên thực hiện điều tra, UBND xã đã thành lập tổ kiểm tra là các thành viên BCD thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2023 thực hiện kiểm tra, đôn đốc các hoạt động thu thập thông tin lao động tại cơ sở xóm, giao các thành viên BCD phối hợp với công chức Văn hóa Lao động TBXH thực hiện kiểm tra làm sạch phiếu thu thập trước khi bàn giao cho công an và Tổ 06 để nhập thông tin vào phần mềm dữ liệu Quốc gia về dân cư và phần mềm quản lý nguồn nhân lực tỉnh.

## **3. Kết quả thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động:**

- Tổng số lao động thuộc đối tượng thu thập thông tin: 3583 người.

- Tổng số lao động đã được thu thập thông tin và nộp phiếu về Tổ Đề án 06 xã là: 3583 phiếu.

- Tổng số lao động đã được nhập thông tin trên phần mềm dữ liệu Quốc gia về dân cư: 3583 người đạt 100%

- Tổng số lao động đã được cập nhật thông tin trên phần mềm quản lý nguồn nhân lực tỉnh: 3583 người đạt 100%.

UBND xã chỉ đạo cập nhật thông tin theo hình thức cuốn chiếu, số phiếu thu về đến đâu được làm sạch và bàn giao cho Tổ Đề án 06 xã cập nhật vào phần mềm dữ liệu dân cư quốc gia và phần mềm nguồn nhân lực Thái Nguyên đến đây.

Thời gian cập nhật thông tin bắt đầu từ ngày 08/12/2023 thời gian hoàn thành 21/12/2023.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

## **1. Thuận lợi.**

Nhận được sự quan tâm chỉ của Đảng ủy xã, sự điều hành chỉ đạo quyết liệt và hiệu quả của lãnh đạo UBND xã, cùng với sự phối hợp tích cực của các điều tra viên, công an xã, Tổ đề án 06 của xã nên việc thực hiện thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin người lao động được thực hiện tốt và kịp tiến độ.

## **2. Hạn chế, khó khăn, nguyên nhân**

- Thời điểm thu thập thông tin lao động vào dịp cuối năm, các nội dung công việc nhiều, nội dung thu thập thông tin nhiều liên quan đến tất cả các đối tượng từ 15 tuổi trở lên, nhiều Trưởng xóm mới tham gia làm Trưởng xóm (09/14 xóm) nên ảnh hưởng nên các lãnh đạo và thành viên BCD phải thường xuyên đôn đốc.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thái Nguyên, UBND huyện Đại Từ hỗ trợ kinh phí cho công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động xã Tân Linh, hỗ trợ kinh phí cập nhật thông tin vào phần mềm.

Trên đây báo cáo của UBND xã Tân Linh về kết quả thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn xã Tân Linh năm 2023./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở LĐTBXH tỉnh;
- Phòng LĐTBXH huyện;
- TT Đảng ủy - TT HĐND;
- UB MTTQ, các đoàn thể;
- Lưu: VP, LĐTBXH.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Mạnh Cường**

